

GAZETA LWOWSKA.

Z dodatkami kosztuje w prenumeracie: Bez pocztą: kwartalnie 4 zł.; miesięcznie 1 zł. 40 cent. Z pocztą: kwartalnie 5 zł.; miesięcznie 1 zł. 75 c. w. a.

Insercya w półkolumnie drukiem garmont, 7 centów od wiersza — Reklamacje są wolne od opłaty pocztowej.

Telegramy Gazety Lwowskiej.

Wiedeń, 3. listopada. Baron Beust rozpoczął już wczoraj swoje urzędowanie jako minister spraw zagranicznych i przedstawiali mu się wszyscy urzędnicy bióra. Przemowa barona Beusta podnosi spokojny charakter jego polityki.

Petersburg, 2. listopada. Manifest cesarski nakazuje skompletowanie armii i floty i pobór rekruta w państwie rozpocznie się 15. stycznia a musi się skończyć 15. lutego. Brać będą czterech ludzi na tysiąc.

Paryż, 2. listopada. Hr. Sartiges zostanie senatorem i niepowróci już do Rzymu.

Cześć urzędowa.

Państwu Uluwek przyzwoloną została na czas pięcioletni istniejąca dla prywatnych mył mostowych taryfa I. klasy za utrzymanie bezpiecznej przeprawy na rzece Bugu w Uluwku za pomocą drewnianego promu.

Z c. k. Namiestnictwa.

Lwów, 26. października 1866.

Cześć nieurzędowa.

Lwów, 3. listopada.

Pruski „Staatsanzeiger“ donosi, że spowodowane połączeniem krajów wcielonych rozporządzenia względem konsulatów wydane zostały przez ministra spraw zagranicznych na dniu 25. października. Wszyscy pruscy urzędnicy konsularni otrzymali polecenie, ażeby objęli konsularne zastępstwo krajowców prowincyi wcielonych. Urzędnicy konsularni w krajach wcielonych i w Szleswik-Holsztynie zostali usunięci.

„Provin. Corresp.“ pisze, że spowodowane aneksjami przez „Kształcenie“ armii rozpocznie się dnia 5. listopada. Mianowania nastąpiły już.

„Nordd. Allg. Ztg.“ powiada, że bezzasadną jest wiadomość, jakoby między Prusami i Wirtembergiem toczyły się układy względem załogi w twierdzy Ulm. W interesie Prus leży, ażeby południowo-niemieckie państwa konsolidowały się własnymi siłami i przeprowadziły samodzielnie swoje organizacje wojskowe.

Pogłoskom o mniemaniu oziębieniu przyjacielskich stosunków między Rosją a Prusami, pórużądowe dzienniki pruskie dawno już zaprzeczyły. Nowy fakt świadczy, iż pogłoski takowe żadnej podstawy nie mają, Król bowiem pruski wyznaczył samego królewicza następcę tronu na reprezentanta rodziny królewskiej przy zaślubinach w Petersburgu. Królewicz wystąpi w świetnym orszaku na dworze rosyjskim. W orszaku tym znajdować się będą generał Steinmecc i szef sztabu głównego drugiej armii, generał Blumenthal.

Pruska „Provinzial Correspondenz“ mówi w artykule p. n.: „Saksonia i związek północno-niemiecki“: Saksonia w uporządkowaniu swoich najważniejszych urzędów politycznych stosować się ma jedynie do konstytucyi związku północno-niemieckiego. Wszelkie usiłowania opuszczenia kolei polityki niemieckiej wskazanej w traktacie pokoju, mogłyby się stać zgubnymi dla Saksonii; gdyż Prusy mają w rękach wystarczające rękojmie faktyczne, aby traktat został wykonany. Reorganizacja wojsk pruskich spowodowana przez wcielenie krajów, rozpoczyna się 5go listopada. Nominaeje już są wydane. Hr. Bismark wraca do czynności pod koniec listopada, gdyż pobyt jego na wyspie Rugii był mu zbawiennym.

Telegram z Rzymu z 30. z. m. przyniósł treść dwóch alokucyi Ojca św. na ostatnim konsystorzu. W pierwszej z nich ubolewa Papież nad wymierzonym przeciw kościołowi prześladowaniem ze strony rządu włoskiego, nad zniesieniem zakonów religijnych, sekularyzacją dóbr kościelnych i małżeństwem cywilnem, i potępia wszystkie te akta i przypomina kościelne censury przeciw ich sprawcy, ale mimo to oświadcza, iż udziela Włochom swojego błogosławieństwa. Dalej protestuje Papież przeciw najściu i zaborowi prowincyi papieskich, przeciw zamiarowi rewolucyi, by z Rzymu utworzyć stolicę nowego królestwa, oświadcza, iż gotów jest ponieść nawet śmierć za święte prawa stolicy apostolskiej, a jeźliby okazało się potrzebnem, nawet w innym kraju szukać potrzebnego bezpieczeństwa dla lepszego wykonywania jego urzędu apostolskiego i zaleca w końcu modły, ażeby Włochy załowały krzywd, jakie wyrządzają kościołowi. W drugiej alokucyi oświadcza Papież, że rząd rosyjski złamał konkordat z roku 1848, przypomina prześladowania wymierzone przeciw arcybiskupowi warszawskiemu i prze-

ciw polskim biskupom, przytłumienie ich prawowitej jurysdykcji w ich diecezjach, zniesienie klasztorów w Polsce i konfiskaty dóbr kościelnych, jako czyny mające na celu zniszczenie katolicyzmu w Rosyi. Jego świątobliwość kończy życzeniem, ażeby Car zaniedbał prześladowania katolików.

Monarchia austriacka.

Praga, 31. października. Tutejsza izba handlowa wybrała w miejsce deputowanego Hoffmanna, prezydenta izby handlowej Dornitzera posłem na sejm krajowy. — Pilzneńska izba handlowa wybrała barona Weidenheima posłem na sejm krajowy.

„Corr. Schw.“ donosi, że Jego Excelencya minister hr. Mensdorff odebrał w dniu 1go listopada załatwienie prośby swej kilkakrotnie już podawanej, najłaskawszem uwolnieniem go od pełnionych funkcji ministra spraw zewnętrznych i Domu cesarskiego, przy czem zaszczycony został wielkim krzyżem orderu św. Szczepana. Baron Beust oczekiwany był w Wiedniu dnia 1. lub 2. b. m.

Komisya wysadzona pod prezydencją Jego Cesarskiej Wysockości Arcyksięcia Wilhelma względem zaprowadzenia karabinów z tyłu nabijanych w c. k. armii, dotąd nie jeszcze stanowczo nie zadecydowała, przedtemnie tylko postanowiła nie oświadczyć się za wprowadzeniem karabinów igielkowych z patronami papierowemi, ale raczej przyjąć chce projektowany karabin amerykański systemu Remingtona, z niektórymi zmianami wyznaczonemi z powodu użycia patronów metalowych. W ostatnim czasie komisya robiła próby z karabinem Peabody, co opóźniło ostateczną jej decyzję.

Francya.

Paryż, 29. października. (Różne wiadomości.) Cesarz będzie dziś na wielkiej reprezentacyi w operze włoskiej, danej na korzyść biednych przez powodzie zniszczonych. W pierwszych dniach przyszłego miesiąca Cesarz odbyć ma wielki przegląd gwardyi narodowej i całej załogi paryskiej.

Górnicy w kopalniach należących do spółki Mines d'Anzin zmówili się gwoli wymuszenia większej płacy. Zarabiają oni dotąd 2 franki 75 cent. dziennie, żądają zaś 4 franki, a spółka tylko o 25 procent podwyższyć chce dotychczasową płacę. Kopalnie te leżą w Denain i okolicy, w departamencie du Nord. Władze departamentowe udały się do Denain, dokąd znaczną siłę wojskową wysłano. Zmowa górników w Denain nastąpiła z tego powodu, że górnicy w departamencie Pas de Calais po 4 franki dziennie zarabiają, wprawdzie nie cały rok mają zajęcie. Dotąd górnicy, poprzestali na samych pokojowych demonstracyach. Prefekt departamentu du Nord wydał proklamacyę do górników, w której stara się ich uspokoić i przyznaje, że mają prawo bronić swojego interesu, dodaje jednak, iż ich podburzono. Kilku podżegaczy z mowy uwięziono i osadzono w Valenciennes, po czem większa część robotników powróciła do pracy.

W Cherbourgu oczekują przybycia eskadry pruskiej z 5 statków złożonej.

„Monitor“ ogłosił pierwsze ostrzeżenie udzielone dziennikowi „Liberté“ przez p. Rouhera w zastępstwie margrabi de Lavalette. W motywach ostrzeżenia artykuł, który stał się ostrzeżenia powodem, uważany jest jako systematyczne szkalowanie rządu, jako napad na urzędnika konstytucyjnego, obraza charakteru narodowego i jako podburzanie do nieposłuszeństwa prawom krajowym.

„Französische Correspondenz“ donosi o negocyacyach względem zawarcia traktatu handlowego między Austrią a Francją, że takowe w porządku postępują, ale do zawarcia przedwstępnej umowy nie przyjdzie aż dopiero za kilka tygodni. Pełnomocnicy austriaccy mają najobszerniejsze instrukcye, rząd zaś francuski wcale nawet nie pomyślał o ustanowieniu z góry koniecznego terminu do zawarcia negocyacji.

Według „La France“ wysłanie pruskiej korwety „Vinety“ do wód chińskich ma mieć na celu negocyowanie z rządem chińskim względem ustąpienia wyspy Formosy.

„Patrie“ ogłosiła list wyższego jednego oficera z orszaku Cesarza Maxymiliana, według którego w orszaku tym przekonani są, że wojsko francuskie wkrótce Meksyk opuści. Wojsko to na raz jeden na okręty wsiąść ma, okręty zaś ku temu przeznaczone wkrótce odejść mają do Meksyku, chwila zaś wymarszu przez marszałka Bazaine oznaczona być ma. Marszałek wojsko swe w każdym czasie w Veraeruz skoncentrować może.

Włochy.

(Królewscy komisarze w Wenecyi. — Kardynał Patriarcha. — Z Rzymu. — Ustanowienie komor celnych.) Królewscy komisarze w kraju Lomardo-weneckiem pozostaną na swoich miejscach aż do ukończenia wyborów do parlamentu. W ten czas do-

piero zajmą ich miejsca prefekci i nowe prawo krajowe w Wenecjiem zaprowadzone będzie. Kardynał-Patryarcha, monsignor Trevisanato, zrobił wizytę królewskiemu komisarzowi, hr. Pasolini.

„Gazeta di Venezia“ pisze iż w mieście już uzalają się na wygórowane żądania barkarolesów i niektórych oberżystów. Dziennik ten dodaje: „Municipium. miej się na baczności, gdyż współdziałanie małych niedogodności, ostatecznie hańbę dla miasta wywinie.“ Dziennik „Paere“ dowodzi, że Wenecya ażeby przyjąć do kwitującego stanu, zrzec się musi wolnego portu swego.

Rzymski korespondent „Gazetty di Venezia“ donosi, iż w dniu 29. października odbyć się miało w Rzymie tajne konsystoryum w przedmiocie dwóch kanonizacyi. Ponieważ zaś Ojciec Święty akta kanonizacyi na dzień 29. czerwca przyszłego roku przygotować kazał, korespondent przeto sądzi, że jego świątobliwość nie myśli wcale o opuszczeniu Rzymu, jak to dzienniki francuskie twierdziły.

Były minister angielski p. Gladstone, przyjmowany był w Rzym przez Ojca Ś. i przez Króla neapolitańskiego.

Urzędowa gazeta florencka ogłosiła dekret królewski z dnia 10. października wymieniający miejsca w których wzdłuż nowej granicy urzędy celne na przeciw Austrii ustanowione być mają. W trzecim dniu po zaprowadzeniu nowej linii cłowej ustać ma dawniejsza linia wzdłuż Mincionu i Padu. Zatrzymane jednak zostaną urzędy cłowe w Santa Maria in Punta i Porto Gorino w prowincyi Rowigo, oraz urzędy cłowe w Pontelagomero i Gorino w prowincyi Bonońskiej.

Niemcy.

(Różne wiadomości.) Gazeta magdeburgska zapewnia, iż rząd pruski ma zamiar zrobić z miasta Fuldy w Hesyi elektoralnej fortecę pierwszego rzędu, że prócz tego Gorzelice w Saxonii fortyfikowane być mają. Wiadomość tę i „Vossische Zeitung“ potwierdza z tym dodatkiem, że prócz tego założone być mają znaczne fortyfikacje przy ujściach Wezery i Elby, oraz że wybudowana być ma cała sieć dróg żelaznych wojskowych. Plany odnośne do miesiąca styczniowego przyszłego roku wygotowane być mają.

Wiadomości o zdrowiu hr. Bismarka bardzo są pomyślne, zdaje się jednak, iż hrabia opuści Pomeranię, której klimat za nadto jest ostry. Nie zdaje się zaś, ażeby hr. Bismark zaraz miał objąć znużone prace swego ministerium, lekarze bowiem radzą mu usunięcie się od wszelkiej pracy aż do zupełnego wyzdrowienia. Chociażby więc p. Bismark do Berlina przybyć miał, to zapewne nie długo w stolicy zabawi.

„Krenz-Zeitung“ donosi, że negocjacje z rządami związku północno-niemieckiego rozpoczną się wkrótce w Berlinie pod kierunkiem pruskiego tajnego radcy Sawigniego. Dziennik ten następnie donosi, iż gdy przez zawarcie pokoju z Saxonią wojna stanowczo ukończona została, przeto odprawione będzie w Berlinie w dn. 11. listopada uroczyste nabożeństwo w powodu przywróconego pokoju.

Według „Constitutionelle Zeitung“ w Królestwie saskiem następujące miasta mieć będą pruskie załogi: Drezno, Lipsk, Szemnice, Zittawa, Grosenhain, Oszał, Rieca, Medwen i Pirna. Inne miasta będą miały saskie załogi. Do Drezna przyjsć ma leibgardya saska.

Tureya.

Konstantynopol, 20. paźdz. Porta otomańska odbiera ciągle pomyślne wiadomości z Kandyi, wielki jednak cios, jaki Mustafa Basza powstańcom zadać zamierza, dotąd jeszcze nie nastąpił. Do Kandyi posłano znow fregatę i pancernika wraz z 3000 wojska posiłkowego, oraz 1000 wojska do Tesalii, gdzie wzburzenie umysłów wzrastać ma. Mustafie Baszy przesłano także 85 dekoracyi orderowych, które według swego zdania rozdać ma. — Parowiec dany w podarunku Księciu czernogórskiemu, nazywa się „Sillistria“, był on dawniej własnością Ihami Baszy, który go w Anglii zbudować kazał. — Wytknięcie duktu drogi żelaznej z Konstantynopola do Adrianopola, na którą spółka Credit mobilier koncesyę otrzymała, już jest ukończona. — Rząd turecki między innymi przedmiotami chce posłać na wystawę paryzką okazy najprzedniejszych rodzajów drzewa tureckiego; będzie okazów takowych do 150, i właśnie teraz p. Tassy, nadinspektor lasów tureckich, podróżuje po Bułgarii, Bosnii i Karamanii, gdzie już zaprowadzono komisye leśne, pod kierunkiem francuzkich inżynierów. — Cholera grasuje mocno w Tarius w Karamanii, tudzież na wybrzeżu czerkieskiem, tak iż statki ztamtąd przybywające, 10dniową kwarantanę odbywać muszą. Trzech Amerykanów, pp. Stanley, Cook i Noe, chcący udać się ze Smyrny wnętrzem kraju przez Erzerum do Tiflisu, zrabowani zostali i zbici siedm mil przed Afina-Karahisar. Rozbójników ujęto, oczekują oni w Brusee swego wyroku, który zapewne bardzo będzie surowy, bo poseł amerykański, p. Moris, energicznie się stara o wyjednanie Amerykanom zupełnej satysfakcyi. — W Enigent, w Sandzaku Aidinskim, uwięziono niejakiego Hakti Efendi, który tem się zajmował, że podróżnych, co u niego przebywali, z tego co przy sobie mieli obdzierał i zabijał. Miał on popełnić 35 takowych zbrodni.

(Wypadki wojenne na wyspie Kandyi.) Na Paryż i Odesę nadeszły znowu dwie depesze z Konstantynopola z dn. 27. z. m., zawierające jak zwykle wręcz sprzeczne wiadomości o wypadkach na Kandyi. Według depeszy paryzkiej, armia turecko-egipska odniosła w ostatnich czasach świetne zwycięstwo nad powstańcami kandyockimi; depesza z Odessy zawierająca wiadomości o wypad-

kach zaszyłych na wyspie Krecie do dn. 25. z. m. donosi przeciwnie, że Mustafa Basza z 18 tysiącami wojska zajawszy Keramie posunął się w góry, lecz po czterodniowej krwawej bitwie został pobity. Porównawszy daty zdaje się, że obie depesze mówią o jednych i tych samych wypadkach. Depesza Odessa dodaje, że pomimo blokady tureckiej, powstańcy wciąż otrzymują z Grecyi posiłki w ludziach i amunicyi.

Wiadomości nieco wcześniejsze, jakie podają „Monitor“ i agencya Bullier, nie mniej są sprzeczne. Korespondencya „Monitora“ z Kanei jest bardzo pomyślna dla Turcyi, gdyż według niej powstanie jest na schyłku. Zniechęcenie z dniem każdym wzrasta w szeregach rokoszau, z których większa część już się poddała. o umiarkowanie Mustafy Baszy jedna mu w wszystkich sympaty. Taż korespondencya usprawiedliwia Turków od zarzutu, jakoby popełniali srogie bezprawia i okrucieństwa, i przytacza czyny świadczące o wielkiej ludzkości i łagodności muzułmanów.

Korespondencya z Konstantynopola do agencji Bullier, w innym świetle przedstawia położenie rzeczy. Donosząc o powrocie Dzemila Baszy, którego Sultan wysłał na Kretę, aby zdał dokładne sprawozdanie o siłach powstania, dodaje: że w skutek jego raportu ministrowie byli bardzo niespokojni, i nie chcieli wierzyć w Konstantynopolu, by jedyną przyczyną długiego trwania rokoshu na Kandyi było wielkie umiarkowanie, jakie Mustafa Basza okazuje dla powstańców. Według teje korespondencyi, dość bezstronnie przedstawiającej stan rzeczy na Wschodzie, ludność chrześcijańska Turcyi rzeczywiście okazuje zachęcenia powstańcze — i dla tego interesem jest Porty jak najprędzej zgasić ognisko powstania rozpalone na Kandyi. Agencya Bullier potwierdza, że do dnia 17. października powstańcy kretenscy byli w znacznej liczbie pod bronią, i że rzeczy przybrały były obrót tak groźny, iż Sultan chciał osobiście udać się do Kandyi na czele floty i armii debarkacyjnej — i że tylko ministrowie odwieśli go od wykonania tego zamiaru; obawiając się, by oddalenie się Sultana ze stolicy, nie wywołało nowych i jeszcze groźniejszych zakłóceń.

Urzędowe depesze, które otrzymał gabinet ateński pod datą 15. października, podają szczegóły o wypadkach na widowni wojny, które wyprzedziły ową wyprawę Mustafy Baszy z Keramii, która według depeszy odesskiej skończyła się pobiciem wojsk turecko-egipskich, a według depeszy paryzkiej, świetnem ich zwycięstwem.

Owa poprzednia wielka wyprawa zaczęła się dn. 9. października. Mustafa wyszedł z Kanei na czele 18stu tysięcy, z zamiarem atakowania pozycyi chrześcijańskich i posunął się do Surba, spaliwszy wszystkie wioski po drodze. Czterokrotne ataki zostały odparte przez chrześcijan, którzy z kolei rozpoczynawszy działania zaczepne, zmusili armie turecko-egipską do cofnięcia się do Keramii pod Kanea, gdzie pozostawała do dnia 15. października. Wyprawa trwała pięć dni i w ciągu czterech dob walka prawie nie ustawała w górach. Według obrachowań konsulów Stanów zjednoczonych, Turcy mieli strzelać dziennie po 100 do 200 pocisków armatnich. Wojska cesarskie na Kanei są zupełnie zdemoralizowane, i rejteradę Mustafy przypisują brakowi prowiantu.

Porównywając różne te szczegóły o wypadkach na Krecie, nie można dzielić optymizmu dzienników francuzkich, a raczej potrzeba wyprowadzić wniosek, że bój na Kandyi przybrał charakter niezwyklej zaciętości i że nie prędko rozlew krwi ustanie, chociaż ostatecznym rezultatem tych rzezi, według wszelkiego prawdopodobieństwa, będzie stłumienie rokoshu, jeżeli mocarstwa europejskie nie zmieniają dotychczasowej swej postawy względem wypadków na Wschodzie.

Najnowsze jednak telegramy z Konstantynopola z 31. z. m. przyniosły już wiadomość o zupełnem pobiciu i poddaniu się powstańców.

Ameryka.

(Wiadomości z Meksyku.) „Constitutionnel“ podaje wiadomości z 20. września, otrzymane z Nowego Yorku. Panowie Teofil Marin, Garcia Aguirre i Joachim Mier y Teran zostali mianowani ministrami stanu, oświecenia i robót publicznych. Wszyscy trzej należą do partyi konserwacyjnej. Oprócz tych mianowany został generał Ramon Tavera ministrem wojny, a były prefekt Chotuli, p. Joachim Torres Parianzos prezydentem ministrów.

Przemowa, którą miał Cesarz Maxymilian w uroczystości niepodległości do grona 700—800 wiernych w Alkozarze w Chapultepec była podług „Constitutionela“ następująca:

„Dziękuję panom za życzenia, jakie składacie Mnie i tak drogiej Mi Cesarzowej. Mam nadzieję, że przy pomocy wiernych, lojalnych i energicznych Meksykanów zostanie zabezpieczoną przyszłość ojczyzny.“

Na drugi dzień odpowiedział Cesarz Maxymilian temi słowy do pana Lacunzy, który doręczył mu adres imieniem rady stanu.

„Wytrwam stale na miejscu, na którym postawiła Mnie wola narodu wbrew wszelkim trudnościom i bez chwiania się w Moim obowiązku. W chwili bowiem niebezpieczeństwa nieopuszcza potomek Habsburgów swojego stanowiska. Większa część narodu obrała Mnie jako obrońcę swoich najświętszych praw przeciw gwałcicielom porządku, własności i prawdziwej niezawisłości. Wszecchnoemy musi nas przeto ochraniać, gdyż jestto świętą prawdą, że głos ludu jest głosem Boga. To widziano już w innych czasach, i to ujrzy świat w terażniejszym odrodzeniu.“

W Chihuahuy wybuchło powstanie przeciw Juarezowi. Był to w swoim czasie ostatni punkt, gdzie Juarez znalazł schronienie. Jeneral Jezus Palacios podniósł tam broń przeciw Juarezowi.

W Meksyku ma wychodzić wkrótce nowy konserwatywny dziennik „Patria“. Urzędowy dziennik ogłosił znowu szereg dekretów, między temi także jeden przeciw kontrabandzie. — Dom Maury i spółka otrzymał przywilej na 99 lat na założenie podwodnego telegrafu między Meksykiem, Kubą, północną i południową Ameryką.

KRONIKA.

(Rozprawy ostateczne w lwowskim c. k. sadzie krajowym.) Kradzież. Jossel Kandel, krawiec ze Lwowa, 24 lat liczący, stanu wolnego, izraelita, już 5 razy karany za kradzież, przytrzymany został tej jesieni we Lwowie na rynku w chwili, gdy pewnej pani ukradł woreczek z 10 złr. Na rozprawie ostatecznej w dniu 31go z. m. skazany zgodnie z wnioskiem prokuratury państwa na 2 lata cięż. więzienia, przyjął wyrok, (prezjd. radzca sądu kraj. pan Semkowicz, oskarzyciel radzca sądu kraj. i prok. państwa p. Danek).

(Dysputa celem uzyskania stopnia doktora praw.) Dnia 3go b. m. o godzinie 11tej pan Adolf Weiss celem uzyskania stopnia Dra. praw b onić będzie w tutejszym uniwersytecie między innymi następujących tez: wolność druku odpowiada istocie monarchji konstytucyjnej; zasiedzenie jest nieznanne w prawie polskiem; zbrodnia morderstwa może być popełniona także przez zaniedbanie; potrzeba zaprowadzenia sądów przysięgłych; równouprawnienie żydów leży w interesie rządu; podwyższenie podatków nie zawsze pomnaża dochody państwa; zniesienie ustawy o lichwie jest pod każdym względem pożądane; rozległość terytorji nie stanowi potęgi państwa itd.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

S. Lwów, 1. listopada. Po dniach mglistych, zimnych nastąpiły pogodne. Zimno mamy ciągle.

Handel towarowy był znowu bardzo ożywiony. Ale dawne skargi odzywają się znowu, ponieważ od 25go listopada, dyrekcya kolei północnej z powodu przepelnienia magazynów w Oświęcimie wstrzymała na 8 dni bezpośredni przewóz towarów na Nowy Brun do Wrocławia. Fracht na kolei górno szląskiej jest tańszy, zatem kupcy umowami związani, narażeni są na znaczne straty przesyłając towary swoje kosztowniejszą drogą. Napływ towarów kolonialnych z Tryestu staje się coraz większy, znaczne także przesyłki towarów lnianych i manufaktur nadchodzą do Galicyi. Towarzystwo kolei Lwowsko - Czerniowieckiej wniosło każdorazowy dodatek na agio przy przewozie pszenicy, żyta, jęczmienia, owsa, kukurudzy w ziarnie, orkiszu, hreczki, wyki, grochu, soczewicy, bobu, prosa, siodu, mąki, grysu, pęczaku, otrąb, siemienia lnianego, konopnego i rzepaku, i przez to powiększył się obrót na tej kolei.

W handlu zbożowym w tygodniu ubiegłym przy znacznym odbyciu panowało także ożywienie. Z wyjątkiem Szczecina zboże trzyma się w cenie mianowicie w Wrocławiu dokąd odchodzi większa część pszenicy tu zakupionej, nie brak chęci do kupna i wywóz przybiera znaczne rozmiary. Największy popyt był na pszenicę, którą zakupowali ajenci firm wrocławskich, kolońskich i drezdeńskich. W Tarnopolu i Czerniowcach zakupiono także kilka partji pszenicy najcenniejszej i wszystkie ważniejsze targowice galicyjskie biorą udział w wywozie, zwłaszcza Jarosław, Rzeszów i Tarnów, a jeszcze ciągle słycają zaszalenia, że zapasy towaru gotowego nie są wystarczające. Ceny zboża podniosły się cokolwiek w pierwszych dniach ubiegłego tygodnia, a potem spadły znowu do dawniejszej wysokości. Doświadczeni spekulanci sądzą, że ceny terazniejsze nie utrzymają się, lecz spadną w najbliższych miesiącach. Loco Lwów płacono cenniejsze gatunki pszenicy 171 ₰ wagi po 9 złr. 25 c., pośledniejsze po 8 złr. 80 c. do 9 złr. 15 c., i partje zwieziane rozbiegano szybko. Pszenicę tu dowiezioną wysłano do Wrocławia i Drezna z wyjątkiem kilku partji odstawionych do młynów a przeznaczonych na konsumcyę miejscową. Ogółem sprzedano w tygodniu ubiegłym 28,000 cetn. Jęczmień 142 ₰ wagi płacono po 5 złr., żyto 160 ₰ wagi mniej było poszukiwane i płacono ten artykuł po 5 złr. 20 c. Wywóz żyta do Belgii i Francji jeszcze się nie oplaca. Owies 98 ₰ wagi płacono po 2 złr. 20 c., popyt na niego był mało ożywiony, i według doniesień z Wrocławia nie zwracają tam uwagi na ten artykuł.

Na targowicach zamiejscowych były ceny następujące: Rzeszów: pszenica 170 ₰ 10 złr. 15 c., żyto 160 ₰ 6 złr. 47 c., jęczmień 139 ₰ 5 złr. 40 c., owies 99 ₰ 2 złr. 53 c., popyt znaczny na pszenicę pomimo wysokich cen, na żyto mniejszy, na jęczmień i owies słaby. Przemysł: pszenica 170 ₰ 9 złr. 70 c., żyto 160 ₰ 5 złr. 85 c., jęczmień 136 ₰ 4 złr. 90 c., owies 100 ₰ 2 złr. 80 c. Odbyt na pszenicę znaczny pomimo wysokich cen, żyto i jęczmień trzymają się w cenie. Sędziszów: pszenica 170 ₰ 9 złr. 85 c., jęczmień 140 ₰ 5 złr. 10 c., żyto 160 ₰ 6 złr. 27 c., owies 98 ₰ 2 złr. 60 c. Co do pszenicy kupujący z powodu wysokich żądań zachowują się wyczekująco, popyt i kup na żyto był znaczny. Dębica: pszenica 170 ₰ 10 złr. 16 c., żyto 160 ₰ 6 złr. 55 c., jęczmień 139 ₰ 5 złr. 16 c., owies 99 ₰ 2 złr. 52 c., rzepak 170 ₰ celnych 12 złr. 15 c. Ceny podnoszą się, handel ożywiony. Rzekop trzyma się w cenie. Tarnów: pszenica 170 ₰ 9 złr. 85 c., jęczmień 140 ₰ 5 złr. 28 c., żyto 160 ₰ 7 złr. 5 c., owies 100 ₰ 2 złr. 75 c., rzepak 170 ₰

celnych 12 złr. 50 c. Przy znacznym popycie i wysokich cenach sprzedaż bardzo ożywiona. Bochnia: pszenica 170 ₰ 10 złr. 48 c., jęczmień 140 ₰ 4 złr. 99 c., żyto 160 ₰ 6 złr. 97 c., owies 100 ₰ 2 złr. 45 c. Pszenica i żyto trzymają się w cenie, popyt ożywiony także i na owies.

Bydła rzeźnego i opasowego przywieziono koleją lwowsko-czerniowiecką 1190 sztuk i wysłano do Oświęcim. Ogółem wywieziono w tygodniu ubiegłym z Galicyi do Oświęcim 2300 sztuk wołów. W najbliższych dwóch tygodniach mają być wysłane znaczniejsze transporty do Pragi i Wiednia.

Ceny przeciętne czterech głównych gatunków zboża i innych artykułów w I. połowie miesiąca października 1866 były następujące na targach w miasteczkach:

	Miejscę targu:											
	Bóbrka		Bursztyn		Kozowa		Podhajce		Przemysiany		Kozłów	
	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.
	waluta austriacka											
Mec pszenicy . . .	3	30	3	10	3	20	2	80	3	50	3	20
„ żyta . . .	2	.	2	10	1	80	1	70	2	20	1	80
„ jęczmienia . . .	1	60	1	50	1	55	1	40	2	.	1	55
„ owsa	80	.	60	.	60	.	70	.	70	.	60
„ hreczki . . .	1	60	2	.	1	80	1	40	2	.	1	80
„ kukurudzy	2	.	.	.	1	70
„ ziemniaków	80	.	60	.	50	.	40	.	50	.	50
Cetnar słona . . .	1	50	.	70	1	.	1	50	.	80	1	.
„ węgny
„ nasienia koniczu
Sąg drzewa twardego . . .	6	.	5	50	7	.	4	.	5	.	7	.
„ miękkiego . . .	5	.	4	.	5	50	.	.	3	50	5	50
Tunt mięsa wołowego	8	.	8	.	9	.	10	.	10	.	9
Mas okowity	60	.	45	.	48	.	50	.	55	.	48

Ostatnia poczta.

Wiedeń, 2. listopada. Dzisiejsza „Debatte“ mówi: Według niewątpliwej korespondencji z Pragi, sejm węgierski zbierze się z pewnością 19go listopada. Między hr. Belcrediem, bar. Beustem i p. Majlathem istnieje zupełne porozumienie się pod względem polityki tak wewnętrznej jak zewnętrznej. Usiłowania gabinetu, około porozumienia się w obec Węgier, znalazły jednego popieracza więcej przez wejście bar. Beusta do ministerjum.

Reichenberg, 1. listopada. Jego ces. Mość Cesarz opuścił dziś rano o godz. 8. Siehrow, udał się droga żelazną do Reichenberga i zjechał do zamku Clama. Najjaśn. Pan przyjmowany był uroczystie w Liebenau, Reichenau i Langenbruck. Reichenberg przybrano bardzo świetnie; mieszkańcy są w wielkiej radości.

Cesarz Jego Mość przeznaczył raczył 1000 złr. austr. dla ubogich w Liebenau, 2000 dla ubogich w Aicha. Radzca dworu księcia Rohan, Janik, dostał order Franciszka Józefa. Najjaśn. Pan dawać będzie audyencye, poczem zwiedzi fabryki.

Reichenberg, 1. listopada. Najjaśn. Pan zwiedził szpital wojskowy w pałacu Clama i kilka zakładów, przyjął śniadanie u hr. Clama i wyjechał z Reichenbergu o godz. 3. z południa. Jego ces. Mość dać raczył na ubogich w Reichenbergu 3000 złr., na ubogich w Niemes 1000, a na ubogich w Grottau 1500 złr. Najjaśn. Pan obdarzył raczył byłego burmistrza Ehrlicha orderem żelaznej korony, prócz tego innym osobom różne dekoracye dane zostały.

Ieczyn, 1. listopada. Jego ces. Mość przybył o godzinie trzy kwadrans na szóstą z południa. Po drodze przyjmowano Monarchę wszędzie z wielką uroczystością, mianowicie w Turnawie. Ieczyn świetnie oświetlony: cechy z lampami i wachlami uformowały szpaler.

Praga, 1. listopada. Telegram ministra stanu do burmistrza na rogach ulic rozlepiony donosi, że Jego ces. Mość zezwolić raczył na zburzenie murów miasto Pragę otaczających.

Berlin, 1. listopada. Dziś ogłoszono wielkie awansa w armii. Król przyjmował wielu awansowanych oficerów. Jeneralowie Vogel v. Falkenstein, Alwensleben, Tümpling i Zastrow mianowani zostali komendantami pierwszego, czwartego, szóstego i siódmego korpusów armii.

Florenca, 31. października. Dekretem królewskim kadencya parlamentu zamknięta została; innym dekretem parlament zwołany zostanie.

Trzecim dekretem termin wyborów do parlamentu dla prowincji weneckich wypracowany został na dzień 25. listopada.

Florenca, 31. paźdz. Urzędowa gazeta ogłasza okólnik ministra barona Ricasolego do prefektów, w którym powiedziano: Ustanie obcej okupacji dozwala rządowi powołać niezwłocznie na powrót do swoich diecezyi biskupów, którzy byli wydaleny do miejsca przymusowego pobytu. Wykluczeni są na teraz ci biskupi, którzy przebywają w Rzymie, i ci którzy w ostatnich czasach dali dowody agitacyi politycznej. — Hrabia Baral odjedzie dziś wieczorem z powrotem do Berlina.

Warszawa, 1. listopada. „Dzien. Warsz.“ donosi: Otrzymało wiadomość, że wysłany do cesarstwa zarządzający diecezją chełmską ksiądz Kaliński, pomyślnie odbywszy swą podróż do Wiatki, wkrótce po przybyciu tam, umarł w skutek uderzenia apoplektycznego, w 68 roku życia.

Petersburg, 1. listopada. Następca tronu duńskiego przybył wczoraj morzem do Rygi i odjechał zaraz osobnym pociągiem do Petersburga. Następca tronu pruskiego przybędzie w sobotę, a Książę Walii w niedzielę do Wirballen, i będą obecni na weselu W. Księcia następcy tronu w Petersburgu.

Konstantynopol, 1. listopada. W ostatniej wielkiej bitwie na wyspie Kandyi, walczyło 10.000 greckich powstańców. Stracili oni 700 poległych; Turcy ponieśli również znaczne straty. Ze wszystkich części wyspy nadchodzą deputacje, które oznajmiają swoje poddanie się. Trzy tysiące powstańców, którzy schronili się do groty w Melidoni, zatopiła powódź. Przeciw trzem połączonym silnym bandom zbójczym w Tesalii wysłano wojsko.

Przywódcza Maronitów Jussuf Karam odjechał do Francji.

Spostrzeżenia meteorologiczne we Lwowie.

Dnia 2. listopada 1866.

Pora	Barometr w mierze par. sprow. do 0° Reau.	Stopień ciepła według Reaum.	Stan powietrza wilgotnego	Kierunek i siła wiatru	Stan atmosfery
7. god. zrana	327.80	0.0	83.0	zachodni sł.	mgła
2. god. po poł.	327.91	+ 4.0	81.0	" "	pogoda
10. god. wiecz.	327.94	+ 3.4	87.8	" "	pochmurno

Przyjechali do Lwowa.

Dnia 2. listopada.

Hotel europejski: PP. Maurer Józef, c. k. kapitan, z Czerniowic. — Wiśniewski Jan, z Ciemiernyńc.
 Hotel Langa: Knappel Alex., c. k. podpułkownik, — Supancic Ign., c. k. kapitan, — Borsiczki Fran. i Prucha Edw., c. k. podporucznicy, z Krakowa.
 Hotel angielski: Górski Hen., z Zalogiec. — Szaszkiwicz Jędrzej, c. k. nadradzca finansowy, ze Stryja.
 Hotel Podolski: Chądziński Ign., z Korczyna.

Wyjechali ze Lwowa.

Dnia 2. listopada.

PP. Van Roy Edw., c. k. przel. powiat., do Kamionki. — Hr. Bielski Stan., do Gajów. — Hr. Śladnicki Stan., do Wiednia. — Mańkowski Wen., do Rosyi. — Milewski Korn., do Stanisławowa. — Olizar Er., doKniaża. — Rakowski Jan, do Rosyi. — Skrzyński Stan., do Bystrowie. — Żurakowski Aug., do Horbacza. — Smalawski Fel., do Uherzec.

T E A T R.

Dziś (przedst. niem.): „Die schöne Helena“, opera komieczna w 3 aktach.

Jutro (przedstaw. polskie): „Dziesięć cór na wydaniu“, operetka komiczna w 1 akcie; „Piosnka wujaszka“, komedia w 1 akcie przez Jana Alex. hr. Fredrę.

Kurs Lwowski.

Dnia 2. listopada.

	gotówką		towarem	
	zl.	c.	zl.	c.
Dukat holenderski	6	07	6	13 1/2
Dukat cesarski	6	10	6	15
Półimperyal zł. rosyjski	10	50	10	65
Rubel srebrny rosyjski	1	95	2	—
" papierowy rosyjski	1	64	1	66
Talar pruski	1	90	1	93
Polski kurant i pięciozłotówka	—	—	—	—
Galicj. listy zastawne w. a. za 100 zł.	72	—	72	75
" " " m. k. za 100 zł.	75	55	76	37
Galicyskie obligacye indemnizacyjne bez kuponów	67	38	68	13
5 % Pożyczka narodowa	66	13	66	88
Akeye gal. kol. żelaz. Karola Ludwika	219	50	223	—
Akeye kolei lwowsko-czerniowieckiej	178	50	181	—

Telegrafowany kurs wiedeński.

Dnia 2. listopada.

	zlr.	kr.
5 % Metaliki	59	10
5 % pożyczka narodowa	66	20
Losy z 1860 roku	79	—
Akeye banku wiedeńskiego	712	—
" " kredytowego	149	—
Londyn, 10 funtów szterlingów	129	20
Srebro	128	—
" towarem	—	—
Dukat pojedynczy	6	14

Kurs giełdy wiedeńskiej.

Dnia 31. października.

1. Dług publiczny. (Za 100 zł.)

A. Państwa. pien. towar.

W austr. wal. po 5 %	54.10	54.25
" " bez kuponów	—	—
zwrotny po 5 %	99.50	99.75
Z pożyczki narod. z proc. od stycznia do lipca po 5 %	66.40	66.60
od kwiet. do paźdz. po 5 %	66.20	66.40
Pożyczka w srebrze z 1864 roku zwrótka w 35 latach	77.—	77.50
Z r. 1851 ser. B. po 5 %	—	—
Metaliki po 5 %	58.—	58.50
Metaliki z proc. od maja do listopada po 5 %	60.—	60.25
dtto. po 4 1/2 %	50.75	51.25
dtto. " 4 %	45.—	45.50
dtto. " 3 %	34.—	34.50
dtto. " 2 1/2 %	28.—	32.—
dtto. " 1 %	11.20	11.40

Przez. do wyl. z r. 1839

całe losy	151.50	152.—
Przez. do wyl. z r. 1839 piąta część losów	148.50	149.50
Przez. do wyl. z r. 1854	73.50	74.—
Przez. do wyl. z r. 1860 po 500 zł.	79.30	79.40
Przez. do wyl. z r. 1860 po 100 zł.	86.50	87.—

Pożyczka z r. 1864 (z premią) po 100 złr.

Renty Como po 42 lir. aust.

Wylos. obl. dawn. długu państ.

Przez. do los. obl. daw. długu państ. z proc. w kraju

dtto. z procent. za granicą

B. Krajów koronnych.

Nizszej Austrii

Wyż. Austrii

Sa cburg

Czech

Morawii

Szlaska

Stryja

Tyrolu

pien. towar.

Kar., Krainy i Wyb. 80.— 86.—

Węgier 69.50 71.—

Ban. Tem. 68.— 69.—

Kroacyi i Slawonii 70.— 72.—

Galicji 67.75 68.50

Siedmiogrodu 63.50 64.50

Bukowiny 65.— 66.—

Z klauzula wylos. w r. 1867 66.50 67.50

Banat Temerz. 65.75 66.25

Lomb. wen. poz. z r. 1850 86.— 90.—

Dług Tyrolu

Dług Salzburgu

Dług Krainy

Gal. dł. zwr. z r. 1866 7% 90.— 90.50

2. Stan oblig. domestykalu.

Po 3 % za 100 zł. 23.50

" 2 1/2 % " 100 " 19.—

" 2 1/4 % " 100 " 18.50

" 2 % " 100 " 16.—

" 1 3/4 % " 100 " 14.50

3. Akeye. (Za sztukę.)

Banku narodowego 709.— 710.—

Inst. kred. dla handlu po 200 zł. w. a. 150.— 150.20

Niz.-aust. tow. eskomt. po 500 zł. 585.— 590.—

Banku anglo-austriackiego na 200 zlr. (20 ft. ster.) z wpłata 30 % 78.50 79.50

Półn. kol. po 1000 zł. m. k. 1618.— 1622.—

Tow. kolei żel. państwa po 200 zł. m. k. czyli 500 fr. 194.90 195.10

Połud. kolei państ., lomb. wen. i central.-włoskiej kolei żel. po 200 zł. w. a. czyli 500 fr. z wpłata 180 zł. 212.— 213.—

Kol. Ces. Elżbiety po 200 zł. mon. konw. 126.75 127.25

Kol. Kar. Lud. po 200 zł. mon. konw. 217.— 217.50

Lwowsko-czerniow. kolej po 200 zł. w. a. w srebrze (20 f. s.) 179.— 180.—

Uprzyw. czeska kolej zachodnia po 200 zł. w. a. 155.50 156.—

Połud.-półn.-niem. kolei kom. po 200 zł. m. k. 109.— 110.—

Kolei Cisy po 200 zł. m. k. po 140 zł. (70%) wpłata 147.— 147.—

Kol. Preszb. Tyrn. I. emis. po 200 zł. m. k. — — —

pien. towar.

dtto H. emis. po 200 zł. m. k. — —

Kolej Buserhradzka po 500 zł. m. k. 690.—

Kolej Aussig. - Ciepl. po 200 zł. m. k. 240.— 251.—

Kol. Bern. Ross. z pierwszeństwem po 200 zł. mon. konw. — —

Kol. Grac.-Köfl. i Towar. gór. po 200 zł. w. a. 100.— 110.—

Austr. towarz. żegl. par. po 500 zł. m. k. 460.— 472.—

Lloyda w Tryeście po 500 zł. m. k. 180.— 185.—

Tow. mlyna par. w Wied. po 500 zł. w. a. 438.— 445.—

Powsz. austr. Tow. gaz. po 200 zł. w. a. 265.— 270.—

Mostu Janč. w Peszcie po 500 zł. m. k. 335.— 340.—

4. Listy zastawne. (za 100 zł.)

Banku (plet. z r. 1857 po 5 % — —

narod. 10let. „ 1857 po 5 % 105.— —

w m. k. przeznaczone do los. po 5 % 94.25 94.75

Banku (na 12 m. 5 % — —

narod. przezn. do losow w. a. (wania po 5 % 89.50 89.75

Gal. Tow. kred. w w. a. po 4 % 72.50 —

Węgier. Towar. ziemskie po 5 % 82.— 82.50

5. Obligacye z prawem pierwszeństwa.

Kolej Elżbiety po 5 % za 100 zł. m. k. 99.— —

detto detto w sreb. upr. za 100 zł. w. a. 88.— 88.50

Emis. z r. 1862 za 100 zł. wal. austr. 81.50 82.—

Tow. austr. kol. państwa po 500 fr. 125.25 125.75

Kol. Lomb.-wen. po 500 fr. 112.75 113.25

Kol. półn. po 100 zł. m. k. 93.50 94.50

Kol. półn. po 100 zł. w. a. 90.— 91.—

Kol. Głogn. po 100 zł. m. k. 74.— 75.—

Uprzyw. czeska kol. zach. po 300 zł. w. a. (w srebrze) za 100 zł. 93.— 94.—

Połud. półn. kolej kom. po 5 % za 100 zł. 76.25 76.75

Kolej gal. Karola Ludwika po 300 zł. w. a. (w srebrze) po 5 % za 100 zł. 94.50 95.—

pie owar.

Tow. żeg. par. na Dunaju za 100 zł. m. k. 93.— 95.—

Lloyda za 100 zł. 89.— —

6. Losy. (za sztukę.)

Inst. kred. dla handlu po 100 zł. w. a. 124.75 25.—

Tow. żeg. par. na Dunaju po 100 zł. m. k. 81.— 82.—

Poż. Trye. po 100 zł. m. k. 111.— 113.—

" " po 50 zł. m. m. 48.50 49.50

Pożyczka miasta Budy po 40 zł. w. a. 23.— 24.—

Esterhazego po 40 zł. m. k. — —

Salma " 40 " " 27.— 28.—

Palfigo " 40 " " 21.— 22.—

Clarego " 40 " " 24.— 25.—

St. Genois " 40 " " 23.— 24.—

Windischgrätzka 20 " " 17.— 18.—

Waldsteina 20 " " 18.50 19.50

Keglevicha " 10 " " 12.— 13.—

Fundacya szpit. Arcyksięcia Rudolfa 11.75 12.25

Weksle. (Na 3 miesiące.)

Amsterdam za 100 zł. hol. — —

Augsburg za 100 zł. w. p. n. 108.50 108.75

Berlin za 100 tal. — —

Wrocław za 100 tal. — —

Frankfurt za 100 zł. w. p. n. 108.50 108.75

Genua za 100 lir. piem. — —

Hamburg za 100 M. B. 96.50 96.75

Lipsk za 100 tal. — —

Liwurna za 100 lil. tosk. — —

Londyn za 10 fl. szt. 128.00 129.50

Lugdun za 100 fr. — —

Medyolan za 100 lir. wł. — —

Marsylia za 100 fr. — —

Paryż za 106 fr. 51.30 51.40

Praga za 100 zł. w. a. — —

Tryest za 100 zł. w. a. — —

Wenecya za 100 zł. w. a. — —

(31 dni po okazaniu.)

Bukareszt za 100 piast. woł. — —

Konstantynopol za 100 piast. tur. — —

Kurs złota.

Dukaty ces. men. 6.12 6.13

detto. pełnej wagi 6.12 6.13

Korona — —

20 frankówka 10.33 10.34

Rosyjski imperyal 10.60 10.65

Talar związkowy 1.91 1.91 1/2

Srebro 127.50 128.—

Kurs korony w c. k. kasach 17 zł. 40 1/10 c.

Obligacye indemn. po 5 % za 100 zł.